
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项目名称：12 万吨废酸浸取钢渣提钒综合利用项目

建设单位（盖章）： 攀枝花兴中钛业有限公司

编制日期： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



I

本报告为《攀枝花兴中钛业有限公司 12 万吨废酸

浸取钢渣提钒综合利用项目环境影响报告表》（公示

本）。公示本删除了报告中涉及商业机密及个人隐私

的部分，主要有报告表中设备清单、原辅材料表、工

艺描述、流程及建设单位联系人联系方式等资料。



II

附 录

附图：

附图 1 项目地理位置图

附图 2 攀枝花钒钛高新技术产业开发区土地利用规划图

附图 3 攀枝花市环境管控单元图
[...]
产排污

环节

类

别

污染物

种类

污染

物产

生浓

度
mg/L

污染

物产

生量
t/a

治理设施
污染物

排放

浓度
mg/m3

污染物

排放量
t/a

排放

方式

排放

规律

排放

去向

排放口

编号
排放标准处理

能力
m3/d

治理

工艺

治

理

效

率%

是否

为可

行

技术

项目区

初

期

雨

水

SS 等 / -- /

依托厂区已有初

期雨水池收集后

排入厂区污水处

理站处理

/ 是 / -- 间接

排放

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

钒钛

高新

区工

业污

水集

中处

理厂

DW001

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
一级标准

磨后渣

浆压滤

碱性

滤液

pH、SS、
COD、

NH3-N、

V、Mn、
硫酸盐

/ 66317

9600

依托厂区现有污

水处理站处理后

部分厂内循环利

用，剩余部分排

入园区污水处理

厂

/ 是 / 66977 间接

排放
碱液

喷淋塔

喷淋

废水
pH、硫酸盐 660

职工

生活

生活

污水

SS、
CODCr

NH3-N、
BOD5

/ --

运输车

辆冲洗

车辆

冲洗

废水

SS / 369.6 /
依托现有车辆冲

洗废水沉淀池沉

淀处理后回用

/ 是 / 0 不排放 / / / /

备注：本项目劳动定员均由厂区现有员工调剂，全厂不新增人员，故本次评价不再重复计算生活污水污染物排放量。



110

表 4-12 项目废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标（a） 废水排

放量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

（b）

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 101.848960 26.481290 6.6977

钒钛高

新区工

业污水

集中处

理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

钒钛高

新区工

业污水

集中处

理厂

pH 6~9

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表

1 中一级 A 类

SS ≤10

TN 15

TP 0.5

COD ≤50

BOD5 ≤10

NH3-N 5

氟化物 ≤10

氰化物 ≤0.5

硫化物 ≤1.0

挥发酚 ≤0.5

石油类 ≤1.0
a 对于排至厂外公共综合污水处理站的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如 XXX 生活污水处理厂、XXX 化工园区污水处理厂等。



111

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2水污染物源强核算及达标情况

（1）碱性滤液

根据工程分析和项目水平衡，本项目磨后渣浆压滤产生剩余碱性滤液为

200.96m3/d（8.37m3/h），主要污染物为 pH、SS、铁、锰等。

根据兴中钛业废酸浸取钢渣试验检测数据，并参考《攀枝花市绿建节能材料有

限公司钛白废酸 20 万吨/年及含钒固体废弃物综合利用项目》中钛白废酸与含钒钢渣

球磨、磁选过程压滤废水水质检测结果。攀枝花市绿建节能材料有限公司钛白废酸

20 万吨/年及含钒固体废弃物综合利用项目在球磨、磁选工段加入 20%钛白废酸，控

制 pH 为 4，利用 20%钛白废酸与含钒钢渣反应，该项目原料钛白废酸和含钒钢渣与

本项目一致，工艺过程类似，因此该项目球磨、磁选过程压滤废水可作为本项目类

比对象。

本项目碱液滤液经碱性滤液罐收集后进入厂区现有综合污水处理站处理，采用

“石灰乳+二级中和+曝气+压滤脱水”处理工艺处理达标后排入园区污水处理厂，处

理达标后排入金沙江。根据兴中钛业废酸浸取钢渣试验检测数据及类比分析，本项

目碱性滤液水质见下表。

表 4-13 本项目碱性滤液水质 单位：mg/L

项目 pH（无量纲） SS CODCr BOD NH3-N 硫酸盐 锰 总钒

处理前 8.55 70 100 35 25 9000 1600 14

处理后 6~9 15 30 7 4 200 0.1 ＜0.01

排放标准 6~9 70 100 20 15 400 2.0 /

根据上表可知，项目废水中硫酸盐排放浓度满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级标准要求，其余各指标均满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准限值和园区污水处理厂进水水质要求。

（2）碱液喷淋塔废水

根据水平衡，本项目碱液喷淋塔废水产生量约 2m3/d，主要污染物为 pH 及硫酸

盐，碱液喷淋塔废水经收集管道收集后进入厂区现有综合污水处理站处理。

（3）车辆冲洗废水

根据水平衡，本项目车辆冲洗废水产生量约 1.12m3/d，主要污染物为 SS，车辆

冲洗废水依托厂区现有车辆冲洗废水沉淀池沉淀处理后回用，不外排。



112

（4）初期雨水

兴中钛业厂区地势整体北高南低，本项目用地位于厂区东侧相对高点，上游雨

水经项目厂区公路已有排水沟截留，不会对项目区造成冲刷。

本项目总占地面积约为 1300m2，初期雨水 15min 内的降雨强度约 20mm，径流

系数 0.9，则项目区内初期雨水（主要污染因子为 SS）量约 26m3/次。

本项目区采用雨污分流制，项目设施主要布置于+1107、+1111 平台，本项目区

内初期雨水经雨水沟收集后依托厂区已有雨水沟排入已有初期雨水池。公司厂区已

设置 250m3初期雨水池（标高+1102m），初期雨水池进口设置切换阀门，前 15min

内的初期雨水经初期雨水池收集后排入厂区综合污水处理系统处理达园区污水处理

厂接纳标准，再排入园区污水处理厂处理达标排入金沙江；超过 15min 的雨水直接

外排。

鉴于本项目新增厂房面积较小，汇水面积相对较小，且本项目在现有厂区用地

范围内建设，不新增占地，项目建成后全厂初期雨水增量很小，因此，项目初期雨

水依托已有初期雨水池可行。

（5）生活污水

本项目劳动定员 18 人，均由厂区现有员工调剂，全厂不新增人员，故本项目建

设不新增生活用水，不新增生活污水量，项目生活污水依托现有处理设施处理可行。

项目废水处理设施依托可行性分析：

①厂区污水处理站依托情况

企业已建污水处理站一座，处理能力为 400m3/h。目前厂区现有工程满负荷污水

处理站处理水量约为 218.23m3/h，在建后包膜项目新增废水产生量为 156.38m3/h，则

本项目实施前厂区污水处理站合计处理量为 374.61m3/h，主要为硫酸法钛白生产线

和后包膜生产线产生的酸性水洗废水，采用“石灰乳+二级中和+曝气+压滤脱水”处理

工艺。厂区处理达标的废水部分回用于煅烧尾气洗涤及湿式球磨机（粉碎石灰石）

循环水池补水，其余废水经管网进入园区污水处理厂（菲德勒污水处理厂）进一步

处理，本项目实施前合计污水处理站外排废水量为 227.55m3/h。

厂区现有生产废水处理流程见下图。



113

调节池 中和曝气池 料浆槽酸性废水

石灰乳液池 厢压机

滤液收集槽

提升机 化灰机

集水池

固体石灰

中水部分回用剩余外排

储浆池

泥浆

泥饼外运

滤液

石灰石

中水

破碎机 球磨机

机

图 4-1 厂区生产废水处理站工艺流程图

本项目污水产生量为 202.96m3/d（8.45m3/h），项目实施后全厂污水处理量为

383.06m3/h，现有污水处理站处理能力满足本项目依托要求。根据前述分析，现有工

程污水处理站处理废水主要为硫酸法钛白生产线和后包膜生产线产生的酸性水洗废

水，本项目废水主要为磨后渣浆压滤产生的碱性滤液（pH8~9），因此本项目碱性滤

液排入现有污水处理站后，可对现有工程酸性废水起到中和作用。同时，根据项目

碱性滤液及喷淋塔废水等水质分析，本项目废水水质与现有工程废水水质类似，且

本项目废水总量小，仅占现有工程水量的 2.2%，项目废水排入现有污水处理站处理

不会形成冲击。项目碱性滤液经现有污水处理站处理后废水中硫酸盐排放浓度满足

《污水排入城镇下水道水质标准》GB/T31962-2015 表 1 中 A 级标准要求，其余各指

标均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准限值和园区污水处

理厂进水水质要求。因此，本项目污水排入厂区现有污水处理站处理可行。

②园区污水处理厂基本情况

攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目于 2008 年 5 月由四川省环境保

护科学研究院编制完成《攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目环境影响

评价报告表》，分三期建设，总处理规模 10 万 m3/d，于 2008 年 6 月取得了环评批

复（川环建函〔2008〕489 号）。2012 年 9 月 26 日，攀枝花钒钛产业园区污水处理

厂及污水管网项目一期工程通过了环保验收（川环验〔2012〕163 号），一期处理规

模 2.5 万 m3/d，设计出水标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级排放

标准。由于水量不足、价格纠纷、处理不达标等问题，污水处理厂曾长期停止运行，

于 2017 年 12 月整改完成后，恢复正常运行至今。

2017年11月，菲德勒环境（攀枝花）有限公司启动《钒钛高新区工业污水集中

处理厂提标改造项目》（简称“提标改造项目”），《钒钛高新区工业污水集中处理



114

厂提标改造项目环境影响报告书》于2019年4月取得了环评批复（攀环审批〔2019〕

17号）。

服务范围包括：钒钛高新区内工业废水（即团山、马店、立柯片区）以及立柯、

马店组团职工生活污水。

园区污水处理工艺为：冷却池+调节池+混合反应池+平流沉淀池+曝气生物滤池

+快速磁沉淀+接触消毒池+臭氧催化氧化池+转鼓滤池，出水标准执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标，受纳水体为金沙江。

图 4-2 园区污水处理厂提标改造工艺流程图

综上，本项目废水依托厂区现有污水处理站处理后部分回用，剩余部分排入园

区污水处理厂处理可行。

2.3废水监测要求

本项目废水依托现有污水处理站处理后部分回用，剩余部分排入园区污水处理

厂，本项目不新增排放口。根据现有工程排污许可证监测计划，目前企业总排口流

量、pH、COD、氨氮采用自动在线监测，其余色度、SS、BOD5、总氮、总磷等指

标每季度监测。根据《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ1087-2020）

要求，企业废水自行监测计划如下。



115

表 4-14 企业废水监测计划

监测点位 监测内容 监测频率

废水总排口

流量、pH、COD、氨氮 在线监测

色度、SS、BOD5、总氮、总磷、硫化物、钛、锰、镍、钴、钒 1 次/季度

汞、总铬、六价铬、铅、镉、砷 1 次/月

3、噪声

3.1噪声产生情况和治理措施

（1）设备运转噪声

本项目营运期噪声主要是来自球磨机、磁选机、真空带式过滤机等设备，项目

设备噪声通过选用低噪声设备、安装减震垫、润滑保养、风机加设消声器、球磨机

加装橡胶减振衬板等声源控制措施后，有效减小了声源源强，项目主要噪声源及控

制措施见下表。

表 4-15 项目主要噪声源及治理措施

区域 产噪设备
声源

类型

噪声源强

dB（A） 治理

措施

治理后

源强

dB（A）

排放时

间/h

传播过程治理

措施

（治理效果见

影响预测）

单台

声级

叠加

声级

生

产

区

一级球磨机 频发 100 100

选用

低噪

设备，

基座

安装

减震

垫，润

滑保

养，风

机进

出口

安装

消声

器，球

磨机

加装

橡胶

减振

衬板

90 24

厂房（砖混结

构）隔声，距离

衰减

二级球磨机 频发 100 100 90 24

一级磁选机 频发 80 80 75 12

二级磁选机 频发 80 80 75 12

螺旋分级机 频发 80 80 75 12

电磁振动给料机 频发 85 85 80 24

给料皮带机 频发 75 75 70 24

皮带运输机 频发 75 75 70 24

高沿分级机 频发 80 80 75 24

磨后渣浆泵（4 台） 频发 72 78 73 24

厢式压滤机（2 台） 频发 82 85 80 24

厂房（彩钢

瓦）隔声，距

离衰减

破碎机（8 台） 频发 75 84 80 24

制浆罐（8 台） 频发 70 79 75 24

浆料泵（8 台） 频发 70 79 75 24
碱性滤液泵（2 台，1

用 1 备）
频发 75 75 70 24

酸浸转料泵（4 台） 频发 75 81 75 7.5

距离衰减
真空带式过滤机（2

台）
频发 85 88 83 24

碱液喷淋塔 频发 85 85 80 24



116

（2）交通噪声

本项目原料、产品主要依靠汽车、装载机运输。其噪声源强见下表。

表 4-16 项目交通噪声源强

序号 主要设备 噪声级 dB（A） 备注

1 汽车 70~90
移动声源

2 装载机 70~90

作业机械噪声、交通运输噪声均属于间歇性噪声源，可以通过加强管理，优化

道路结构，定期对运输机械进行维护保养等措施降低对外界声环境的影响。同时，

在物料转运过程中要采取加强管理、控制车辆行驶速度等措施降低交通噪声对周围

环境的影响。通过采取措施可将噪声源强降低 5~10dB(A)。

3.2噪声影响分析

（1）噪声源强

本项目噪声源强见下表。



117

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-17 工业企业噪声源调查清单（室内声源）